
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

10.07.2024 № 3106-п   

г. Ступино 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  
программу городского округа Ступино  
Московской области «Жилище», утвержденную  
постановлением администрации 
городского округа Ступино Московской  
области от 30.12.2022 № 4948-п 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов городского 

округа Ступино Московской области от 15.12.2023 № 173/18 «О бюджете городского 

округа Ступино Московской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 

годов», Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского 

округа Ступино Московской области, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 №4544-п,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Жилище», утвержденную постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 30.12.2022 №4948-п, изменения 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном 

сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского 

округа Ступино Московской области. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы городского округа Ступино Московской области Михалёва Ю.М. 

 
 
 

Глава городского округа Ступино  
Московской области                                               С.Г.Мужальских
             



       Приложение 
       к постановлению администрации  
       городского округа Ступино          
       Московской области 
       от «_____»________№_________ 

 
Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Жилище» (далее - муниципальная 
программа) 
 

1.В паспорте муниципальной программы:  
1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации (тыс. руб.)» изложить в 

следующей редакции: 
« 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 15 453,7 7 803,3 1 718,2 2 231,8 1 974,9 1 725,5 

Средства бюджета Московской области 999 345,2 345 986,9 445 642,8 69 128,6 58 201,8 80 385,1 

Средства бюджета  городского округа Ступино  
Московской области 

58 466,3 10 139,9 21 035,9 10 701,6 10 296,8 6 292,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по муниципальной программе, в том 
числе по годам 

1 073 265,2 363 930,1 468 396,9 82 062,0 70 473,5 88 402,7 

Подпрограмма I  «Создание условий для жилищного строительства» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 623 272,0 253 477,0 369 795,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

19 867,1 3 141,0 13 126,1 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Всего по Подпрограмме I, в том числе по 
годам 

643 139,1 256 618,0 382 921,1 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

Подпрограмма II  «Обеспечение жильем молодых семей» 

Средства федерального бюджета  10 353,7 2 703,3 1 718,2 2 231,8 1 974,9 1 725,5 

Средства бюджета Московской области 38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II, в том числе по 
годам 

87 552,1 16 701,1 17 537,8 21 235,0 20 168,5 11 909,7 

Подпрограмма III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 337 474,0 85 511,0 67 938,0 59 627,0 49 105,0 75 293,0 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III, в том числе по 
годам 

337 474,0 85 511,0 67 938,0 59 627,0 49 105,0 75 293,0 

Подпрограмма IV «Социальная ипотека» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме IV, в том числе по 
годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма VI «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан за счет средств федерального бюджета» 

Средства федерального бюджета  5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VI, в том числе по 
годам 

5 100,0 5 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Подпрограмма VII «Улучшение жилищных условий отдельных категорий многодетных семей» 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства  бюджета  городского округа Ступино  
Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме VII, в том числе по 
годам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

». 
2. В части 8 муниципальной программы 
2.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» 
изложить в следующей редакции: 
« 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  10 353,7 2 703,3 1 718,2 2 231,8 1 974,9 1 725,5 

Средства бюджета Московской области 38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме II, в том числе по 
годам 

87 552,1 16 701,1 17 537,8 21 235,0 20 168,5 11 909,7 

». 



2.2. Часть 8.1. «Перечень мероприятий Подпрограммы II «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции: 
«8.1. Перечень мероприятий Подпрограммы II«Обеспечение жильем молодых семей» 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы 

Сроки 
исполн
е-ния 
меро-
прияти

я 

Источники 
финансирования Всего 

(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) 

Ответственный 
за выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы 
2023 
 год 

2024 
 год 

2025 
 год 

2026 
 год 

2027 
 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
Оказание государственной 
поддержки молодым 
семьям в виде социальных 
выплат на приобретение 
жилого помещения или 
создание объекта 
индивидуального 
жилищного строительства 

2023-
2027 

Итого 87 552,1 16 701,1 17 537,8 21 235,0 20 168,5 11 909,7 

  

Средства 
федерального 
бюджета  

10 353,7 2 703,3 1 718,2 2 231,8 1 974,9 1 725,5 

Средства бюджета 
Московской области 

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

1.1 Мероприятие 01.01. 
Реализация мероприятий 
по обеспечению жильем 
молодых семей 

2023-
2027  

Итого 87 552,1 16 701,1 17 537,8 21 235,0 20 168,5 11 909,7 Управление 
культуры и 

молодежной 
политики, 

финансовое 
управление 

администрации 
городского 

округа Ступино 
Московской 

области 

Средства 
федерального 
бюджета  

10 353,7 2 703,3 1 718,2 2 231,8 1 974,9 1 725,5 

Средства бюджета 
Московской области 

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  
Московской области 

38 599,2 6 998,9 7 909,8 9 501,6 9 096,8 5 092,1 

  Количество молодых 
семей, получивших 
свидетельство о праве на 
получение социальной 
выплаты, семья 

х х 

Всего 2023  
год  Итого 

2024 
год 

В том числе: 

2025 
 год  

2026 
 год  

2027  
год  

  

1    
квар
тал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

23 6 5 5 5 5 5 5 5 2 

 
 
3. В части 9 муниципальной программы 
3.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)» 
изложить в следующей редакции: 



« 

Источники финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам реализации 
программы (тыс. руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской области 337 474,0 85 511,0 67 938,0 59 627,0 49 105,0 75 293,0 

Средства  бюджета  городского округа 
Ступино  Московской области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по Подпрограмме III, в том числе по 
годам 

337 474,0 85 511,0 67 938,0 59 627,0 49 105,0 75 293,0 

». 

3.2.Часть 9.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей редакции: 
9.1. Перечень мероприятий Подпрограммы III «Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие Подпрограммы  

Сроки 
исполне-

ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансирования 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  
2023 
 год 

2024 
 год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01. 
Оказание государственной 
поддержки в решении 
жилищной проблемы детей-
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей 

2023-
2027 

Итого 337 
474,0 

85 511,0 67 938,0 59 
627,0 

49 
105,0 

75 
293,0 

  

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

337 
474,0 

85 511,0 67 938,0 59 
627,0 

49 
105,0 

75 
293,0 



1.1. Мероприятие 01.01. 
Обеспечение жилыми 
помещениями детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей 

2023-
2027 

Итого 185 
356,0 

85 511,0 0,0 31 
567,0 

21 
045,0 

47 
233,0 

Комитет по 
управлению 

имуществом,МКУ 
«Ступинский центр 

закупок»,финансовое 
управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

185 
356,0 

85 511,0 0,0 31 
567,0 

21 
045,0 

47 
233,0 

  Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, обеспеченных 
благоустроенными жилыми 
помещениями в отчетном 
финансовом году, человек 

х х 

Всего 
2023 
 год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

51 24 0 0 0 0 0 8 7 12 

1.2. Мероприятие 01.02. 
Предоставление жилищного 
сертификата и 
единовременной социальной 
выплаты 

2024-
2027 

Итого 152 
118,0 

0,0 67 938,0 
28 

060,0 
28 

060,0 
28 

060,0 
Комитет по 
управлению 

имуществом,МКУ 
«Ступинский центр 

закупок»,финансовое 
управление 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

152 
118,0 

0,0 67 938,0 
28 

060,0 
28 

060,0 
28 

060,0 

  Численность детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей в возрасте от 18 до 
22 лет включительно, 
реализовавших жилищный 
сертификат и единовременную 
социальную выплату в 
отчетном финансовом году 

х х 

Всего 
2023  
год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

40 0 13 2 4 6 13 9 9 9 

». 
4. В части 10.1 муниципальной программы 
4.1. Подпункт 1.1. изложить в следующей редакции: 
« 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Предоставление 
компенсации оплаты 
основного долга по 

2023-
2027 

Итого 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Управление 

образования, отдел 
содействия социальной 

защите и 

Средства бюджета 
Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ипотечному 
жилищному кредиту 
участникам I этапа 
подпрограммы 4 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

здравоохранению,  
КФиС, отдел по работе 

с молодежью и 
молодежной политике, 

ГБУЗ МО «СОКБ», 
Ступинская подстанция 
ГБУЗ МО «МОССМП» 

  Количество участников 
I этапа Подпрограммы 
4, получивших 
финансовую помощь, 
предоставляемую для 
погашения основного 
долга по ипотечному 
жилищному кредиту, 
человек х х 

Всего 
2023 
год 

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
меся
цев 

6 3 0 0 0 0 0 1 1 1 

». 
5.В части 12.1 муниципальной программы  
5.1. Подпункт 1.1 изложить в следующее редакции: 
« 

1.1. Мероприятие 01.01. 
Реализация 
мероприятий по 
улучшению 
жилищных условий 
многодетных семей 

2023-
2027 

Итого 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комитет культуры и 
молодежной 

политики,финансовое 
управление, 
управление 

строительства 
администрации 

городского округа 
Ступино Московской 

области  

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Московской 
области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Количество 
многодетных семей, 
получивших 
свидетельство о 
праве на получение 
жилищной субсидии 
на приобретение 
жилого помещения 
или строительство 
индивидуального 
жилого дома, семей 

х х 

Всего 
2023 
 год  

Итого 
2024 
год 

В том числе: 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

  

1   
кварт

ал 

1 
полуго

дие  

9 
меся
цев 

12 
месяце

в 

1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 

». 
 



5.2. Часть 12.2 «Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий 
отдельных категорий многодетных семей» изложить в следующей редакции: 
12.2. Методика определения результатов выполнения мероприятий Подпрограммы VII «Улучшение жилищных условий отдельных 
категорий многодетных семей» 
« 

N п/п 
№ основного 
мероприятия   

№ мероприятия  Наименование результата Единица измерения Порядок определения значений 

1 3 4 5 6 7 

1 01 01 Количество многодетных семей, получивших 
свидетельство о праве на получение жилищной 
субсидии 
на приобретение жилого помещения или 
строительство индивидуального жилого дома, 
семей 

семей При расчете значения целевого показателя применяются 
данные отчетов муниципальных образований Московской 
области о реализации Подпрограммы VII. Значение целевого 
показателя рассчитывается путем суммирования значений 
целевого показателя по муниципальным образованиям 
Московской области. 

». 


